Дело № 5-52/9/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

7 июня 2022 года                                                                       город Казань

Мировой судья судебного участка № 9 по Приволжскому судебному району г. Казани Республики Татарстан                  Д.А. Гатауллина,
с участием Бармина В.А.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 12.8  Кодекса РФ об административных правонарушениях  в отношении Бармина В.А., /данные изъяты/,

УСТАНОВИЛ:

          /данные изъяты/ года  в /данные изъяты/ по адресу: /данные изъяты/ Бармин В.А., управлял автомобилем /данные изъяты/, государственный регистрационный знак /данные изъяты/ в состоянии алкогольного опьянения, тем самым нарушил  пункт 2.7 Правил дорожного движения. Освидетельствование проведено с использованием прибора «Юпитер» №/данные изъяты/, свидетельство о поверке №/данные изъяты/, действительно до /данные изъяты/ года. Действия водителя не содержат уголовно наказуемого деяния.
         В судебном заседании Бармин В.А. вину не признал, представил видеозапись с камеры видеонаблюдения  дома  пояснив, что у него произошел конфликт, в ходе которого он вызвал наряд полиции. Приехавшие сотрудники стали разбираться, опрашивать участников конфликта. В ходе проводимых сотрудниками мероприятий, они попросили Бармина В.А. переставить автомобиль для сбора гильз, поскольку Бармин В.А. стрелял в воздух из принадлежащего ему оружия. Бармин В.А. выполнил просьбу, переставил автомобиль. После чего, он  зашел в дом и на фоне стрессовой ситуации выпил пива. После чего вышел на улицу, где находились сотрудники полиции и очевидцы. Поскольку Бармин В.А. перенервничал из-за произошедшего, он с соседом употребил коньяк. В нетрезвом виде он за руль не садился.
         Свидетель /данные изъяты/. суду пояснил, что 6 февраля 2022 года ему позвонила соседка по имени Юлия и попросила его выйти из дома, чтобы присутствовать при составлении протокола. /данные изъяты/. участвовал при оформлении процессуальных документов в отношении Бармина В.А. в качестве понятого. Ему пояснили, что Бармин В.А. управлял автомобилем в состоянии опьянения, однако сам он факт управления Барминым В.А. не видел.
         Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении в отношении Бармина В.А. – /данные изъяты/. суду пояснил, что он не видел факт управления Барминым В.А. автомобилем. В ходе несения службы /данные изъяты/ года их экипаж был направлен по адресу, указанному дежурным. По приезду на место сотрудники патрульно-постовой службы пояснили, что Бармин В.А. управлял автомобилем в состоянии алкогольного опьянения. На основании рапорта инспектора ППС был оформлен протокол в отношении Бармина В.А.
        Допрошенный в судебном заседании инспектор ППС – /данные изъяты/. в суде пояснил, что в ходе несения службы /данные изъяты/ года прибыли по сообщению дежурного по адресу в пос. /данные изъяты/. На месте находился мужчина в камуфляжной форме, который был в состоянии опьянения. В присутствии сотрудников ППС Бармин В.А. сел в автомобиль, отъехал,  чтобы перегородить выезд другим участникам конфликта. При этом в ходе установления всех обстоятельств произошедшего, беседы с очевидцами, Бармин В.А. употреблял спиртное, на что сотрудниками ему было сделано замечание.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
  В силу абзаца 1 пункта 2.7 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
          Положительным результатом исследования выдыхаемого воздуха считается наличие абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха.
Вина Бармина В.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8  КоАП РФ, подтверждается протоколом об административном правонарушении /данные изъяты/ от /данные изъяты/ года, составленным инспектором ДПС ГИБДД УМВД России по г. Казани Бикбулатовым А.Г. в отношении Бармина В.А., протоколом об отстранении от управления транспортным средством /данные изъяты/ от /данные изъяты/ года, которым  подтверждается  факт  отстранения  Бармина А.В. от управления транспортным средством в связи с наличием у него признаков алкогольного опьянения,  актом /данные изъяты/ от /данные изъяты/ года освидетельствования на состояние алкогольного опьянения в соответствии с которым /данные изъяты/ года  в /данные изъяты/.  в присутствии понятых /данные изъяты/. и  /данные изъяты/. у  Бармина В.А. показаниями прибора «Юпитер», заводской номер 013237 в выдыхаемом воздухе зафиксирована концентрация этилового спирта – 0,941 мг/л, т.е., установлено состояние  опьянения, а также согласием Бармина В.А. с результатами проведенного освидетельствования, согласно записи внесенной им в акт, протоколом о задержании транспортного средства /данные изъяты/ от /данные изъяты/ года,  рапортом инспектора ППС, письменными объяснениями ИДПС /данные изъяты/., видеозаписью.
        Таким образом, своими действиями Бармин В.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, т.е управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
          При оформлении процессуальных документов какие-либо замечания ни Барминым В.А., ни понятыми не приносились, несогласие ими не выражалось. Оснований для оговора Бармина В.А. сотрудниками ГИБДД и ППС судом не установлено. Кроме того, в случае несогласия с действиями сотрудников ГИБДД Бармин В.А. был не лишен права внести свои письменные замечания при оформлении процессуальных документов, однако этого не сделал. Из протокола об административном правонарушении и видеозаписи из патрульного автомобиля следует, что права, предусмотренные статьей 25.1 КоАП РФ и статья 51 Конституции РФ, Бармину В.А были разъяснены.  Доводы Бармина В.А. противоречат представленным суду материалам. Представленная Барминым В.А. видеозапись не опровергает факт совершения им правонарушения.
	 При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, являющегося грубым нарушением порядка пользования транспортным средством - источника повышенной опасности, существенно нарушающим охраняемые общественные правоотношения независимо от роли правонарушителя, размера вреда, наступления последствий и их тяжести, личности  виновного.
	Обстоятельств исключающих производство по делу не имеется.
Обстоятельства, отягчающие и смягчающие  административную ответственность, отсутствуют.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

              Признать Бармина В.А. виновным  в совершении административного  правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса  РФ об административных правонарушениях, и назначить ему  административное наказание в виде штрафа в размере 30000,00 (тридцати тысяч) рублей с лишением  права управления транспортными средствами сроком  на 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.
Штраф подлежит зачислению в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу на следующие реквизиты: расчетный счет № 03100643000000011100 в Отделение - НБ Республики Татарстан, БИК: 049205001, получатель УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН: 1654002946, КПП: 165945001, ОКТМО: 92701000, КБК: 18811601123010001140, УИН /данные изъяты/.
Разъяснить Бармину В.А., что согласно статье 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления настоящего постановления в законную силу, при условии сдачи в трехдневный срок со дня вступления постановления в законную силу водительского удостоверения в органы ГИБДД.
 Разъяснить Бармину В.А., что в соответствии со статьей 20.25 КоАП РФ, неуплата штрафа в срок предусмотренный статьей 32.2 КоАП РФ - 60 суток со дня вступления постановления суда в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа, обязательных работ либо административный арест на срок до 15 суток.
Копия документа, подтверждающего уплату административного штрафа,  предъявляется в суд, вынесший постановление.
Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд г. Казани в течение 10  суток со дня  вручения копии постановления через мирового судью.

Согласовано.
Мировой судья судебного участка №9
по Приволжскому судебному району г. Казани РТ                  Д.А. Гатауллина